

GAZETA LWOWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 11 (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Telefon Redakcji 21—18. — Administracji 21—17. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—12.

Prenumerata

miejskowa

zamiejscowa

miesięcznie bez dostawy

4.80

miesięcznie z przesyłką pocztową

5.30

miesięcznie z dostawą do domu

5.30

Za granicą 7.90 Zł.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy (szerokości 35 m/m) w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr.; za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy (szerokości 70 m/m) w nadświetlanym i nekrologii 40 gr.; w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym i paski na stronicach tekstowych 60 gr.; po kronice 50 gr.; na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr.; drobne ogłoszenia za słowo 10 gr.; drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł., tekstowa 600 zł., pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30% droższe. P. K. O. 141.690.

Argumenty w sprawie anshlusu.

Olbrzymi zjazd towarzystw śpiewackich niemieckich, bardzo licznych i popularnych w tym kochającym muzykę narodzie, zjazd, który odbywa się w tych dniach w Wiedniu, stał się największym z dotychczasowych manifestacji za przyłączeniem Austrii do Niemiec. Olbrzymi zjazd i obecność międzynarodowych polityków z Niemiec i Austrii, nadały tej demonstracji specjalne piętno, które wywołało powszechną uwagę zagranicą i wzbudziło niepokój w kołach, którym zależy na utrzymaniu stanu rzeczy stworzonego przez traktaty pokojowe. W manifestacji wiedeńskiej wzięli udział prezydent Reichstagu p. Loebe i minister spraw wewnętrznych Rzeszy p. Severing, obaj socjaliści i wybitni propagatorzy anshlusu. Kanclerz austriacki ks. dr. Seipel, jak zwykle, zachował się ostrożnie. Zjawiał się w czasie pierwszej części zjazdu na drugiej był nieobecny. Obecność jego była aktem solidarności z propagandą anshlusu, nieobecność zaś miała na celu uśmierzenie obaw państw dawnej koalicji.

Niemcy prowadzą kampanię polityczną na wielu frontach. Zależnie od charakteru każdego z tych odcinków używają odmiennych metod. Jest to pewnego rodzaju orkiestra polityczna, w której raz te instrumenty, to znów inne dźwięczą głośnie. Obecnie jesteśmy świadkami pewnego fortissimo politycznego w sprawie ewakuacji Nadrenji i propagandowego w kwestii przyłączenia Austrii. Postulat rewizji granic wschodnich narazie stanowi ustawiczny głucho akompaniament. Od czasu do czasu odzywa się cichszy instrument w sprawie kolonii, a nawet granic zachodnich.

Argumenty wysuwane na rzecz każdego z tych postulatów zazwyczaj są niezgodne między sobą, stanowią krzyczącą kofonję. W sprawie przyłączenia Austrii do Niemiec powołują się Niemcy na rzekomo jednolitą wolę ludności austriackiej i apelują do ducha twórcy Ligi Narodów Wilsona. Rzekoma jednolitość opinii tak w Austrii, jak w Rzeszy nie jest rzeczą bezsporną. Rozdźwięki w usposobieniu i charakterze Niemców Rzeszy i Niemców Austriackich zawsze były znaczne, a powiększyłyby się jeszcze w ramach jednego państwa. Los Wiednia, zdegradowanego do rzędu miasta prowincjonalnego, leżącego na kresach, stałby się trudny. Przemysł austriacki znalazłby się również w niełatwym położeniu. Wpływowo koła katolickie w Austrii i protestancko konserwatywne w Niemczech nie wiele sobie obiecują po połączeniu.

Ale przypuśćmy nawet, że wola ludności austriackiej w sprawie anshlusu jest jednolita, to przecież i ten argument upada, gdy skonfrontujemy go z motywacją innych postulatów niemieckich. W sprawie granic wschodnich powołują się Niemcy głośnie, a w kwestii zachodnich ciszej na razie, na względy geograficzne, na potrzebę ekspansji, na niedawną przeszłość. Wola ludności tych krajów nie wiele ich interesuje.

Z tego wynika jasno, że powoływanie się w kwestii anshlusu na prawo narodów do stanowienia o sobie nie wynika ze szczególnego, obowiązującego ogólnie przekonania, lecz jest jedynie manewrem taktycznym, mającym na celu odbudowanie przedwojennej potęgi Reichu, a nawet rozszerzenie jej. Postulat anshlusu nie jest więc kwestią zadośćuczynienia sprawiedliwości, lecz jednym z szerebu ekspansji niemieckiej, używającej najrozmaitszych środków. I tem tłumaczy się opór państw, dla których utrzymanie mocy traktatów pokojowych jest gwarancją pokoju światowego, skierowany przeciw anshlusowi.

Echa oświadczeń gen. Góreckiego. w prasie gdańskiej.

Pobyt prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego w Gdańsku stał się momentem pierwszorzędnej znaczenia w akcji zmierzającej do trwałego zespolenia Gdańska z Polską. Gen. Górecki mówił jasno i niedwuznacznie, poruszane sprawy zna na wylot, więc i słowa jego, wskazania i uwagi wywrzeć musiały i istotnie wywarły pożądane wrażenie.

Stwierdzeniem tego, są głosy prasy gdańskiej, które przytaczamy poniżej w streszczeniu. I tak, liberalny organ niemiecki „Danz. Zeitung” powraca raz jeszcze do przemówienia prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego generała Góreckiego, wygłoszonego w ubiegły piątek w Gdańsku na przyjęciu u Komisarza Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej Ministra Strassburgera, przy czym podkreśla, że przemówienie to znalazło bardzo żywe echo w całej prasie gdańskiej i że może być uważane za oficjalną enuncjację Polski. „Danz. Zeitung” podkreśla z wielkim zadowoleniem, że generał Górecki zdecydował się jeszcze pozostać w Gdańsku, aby na miejscu zbadać sytuację i zapoznać się z życzeniami gdańskich kół gospodarczych w stosunku do Polski. Wobec przedłużonego pobytu generała Góreckiego w Gdańsku, Senat Wolnego Miasta Gdańska wydaje dzisiaj popołudniu przyjęcie na jego cześć w sali ratusza.

W związku z przemówieniem generała Góreckiego przedstawiciel „Danz. Zeitung” zwrócił się do senatora dla spraw handlowych Jemelowskiego celem uzyskania wyjaśnień co do zapatrywań panujących w łonie Senatu na rozwój gospodarczych stosunków polsko-gdańskich, i specjalnie na położenie gospodarki gdańskiej. Na wstępie sen. Jemelowsky omówił toczące się między Gdańskiem i Polską rokowania w sprawie zaprowadzenia pośrednich taryf kolejowych, przy czym podkreślił, że w dniu 17 b. m. odbył konferencję z polskim Ministrem przemysłu i handlu Kwiatkowskim, który wypowiedział się za porozumieniem z Gdańskiem, dając jednocześnie wyraz swemu zapatrywaniu, iż sprawa taryf łamanych musi być ostatecznie rozwiązana i nie może być udaremniona przez kwestje uboczne mniejszego znaczenia. Dalej sen. Jemelowsky oświadczył, iż należy przyjąć, że Polska spełniłi uzasadnione życzenie Gdańska co do współdziałania Gdańska w rozwiązaniu prac miejscowych taryf. Ostatnie dni przyniosły objaw stwierdzający, jakoby ze strony Polski ujawniona została chęć do porozumienia z Gdańskiem. Przedstawiciel „Danz. Zeitung” zwrócił się do sen. Jemelowskiego o wyjaśnienie, czy optymizm w ocenie gospodarczego rozwoju Polski jest uzasadniony. Sen. Jemelowsky odpowiedział, że Polska nadzwyczaj szybko podniosła się po ostatnim spadku złotego. Rozwój gospodarczy Polski postępuje dla każdego, który ma otwarte oczy, widocznie naprzód. Należy bezwarunkowo uznać, że kolonie polskie są znakomicie zorganizowane i kierowane.

Następnie senator Jemelowsky omówił stosunek Gdańska do Gdyni, przy czym zaznaczył, że na Gdynię patrzy z troską.

I dlatego, przypuśćmy nawet, że postulat anshlusu sam w sobie jest słuszny, musimy stwierdzić, że Niemcy sami całą swoją polityką dostarczają argumentów przeciw jego realizacji. Żądają bowiem sprawiedliwości dla siebie, a nie chcą kierować się nią w stosunku do innych. Sprawiedliwość w ich rękach tedy, pojęta w sposób bardzo względny, może stać się narzędziem krzywdy w stosunku do innych.

nieważ port gdański jest budowany w tempie nieusprawiedliwionem wymaganiami gospodarczymi, zwłaszcza, że port gdański został ostatnio tak dalece zmodernizowany, iż może zaspokoić w całej pełni wszystkie wymagania Polski. Gdańsk jest naturalnym portem polskim. Został on oderwany od Rzeszy niemieckiej, aby dać Polsce wyjście na morze. Takie rozwiązanie sprawy nakłada na Polskę zobowiązanie pełnej eksploatacji portu gdańskiego, tembardziej, że Gdańsk gotów jest ponieść każdą ofiarę potrzebną dla rozwoju jego portu. W dalszym ciągu wywiadu sen. Jemelowsky odpowiedział na pytanie przedstawiciela „Danz. Zeitung” co do możliwości zmniejszenia udziału Gdańska w obrocie gospodarczym. O ile załatwione zostaną omówione obecnie sprawy, Gdańsk wystąpi z propozycją porozumienia się co do innych niezłatwionych jeszcze poszczególnych spraw gospodarczych.

Następnie sen. Jemelowsky omówił sprawę udziału Gdańska w rokowaniach handlowych polsko-niemieckich, oraz polsko-rosyjskich, przy czym stwierdza, że Senat Wolnego Miasta Gdańska jest stale informowany przez miarodajne czynniki polskie o postępach w tych rokowaniach. Sen. Jemelowsky zaznacza przytem, że poseł sowiecki w Warszawie Bogomołow, który niedawno bawił w Gdańsku z polecenia swego rządu, zaprosił Senat gdański do wystąpienia swej delegacji do Moskwy celem odbycia tam pertraktacji gospodarczych. W sprawie wyjazdu tej delegacji przeprowadzone być muszą rokowania dyplomatyczne.

„Baltische Presse”, komunikując ogłoszony przez „Danz. Zeitung” wywiad z sen. Jemelowskim na temat stosunków gospodarczych polsko-gdańskich zaznacza, że oświadczenia sen. Jemelowskiego mogą do pewnego stopnia uzupełnić przemówienie generała Góreckiego, a zarazem dowodzą, że także w Gdańsku istnieje wola do porozumienia co daje podstawę do nadziei, że różne kwestje, dotąd utrudniające od szeregu lat rozwój stosunków polsko-gdańskich, obecnie w najbliższym czasie będą ostatecznie zlikwidowane.

„Danz. Volksstimme”, organ socjalno-demokratyczny ogłasza również wywiad swego przedstawiciela z prezesem Banku Gosp. Kraj. generałem Góreckim. Na wstępie „Danz. Volksstimme” podkreśla, że w toku rozmów generał Górecki zainteresował się najdrobniejszymi szczegółami stosunków polsko-gdańskich, przy czym poczynił wynurzenia, które, jak oświadcza dziennik, posiadają największe znaczenie i położą kres nacjonalistycznym krzykactwom. Wynurzenia generała Góreckiego mają tem większe znaczenie, iż generał Górecki powtórnie zaznaczył, iż jego oświadczenia odpowiadają stanowisku rządowych kół polskich, a więc są niejako rządową deklaracją. Generał Górecki podkreślił, że z pobytu swego w Gdańsku jest całkowicie zadowolony. Znalazł on tam atmosferę o wiele jaśniejszą, niż oczekiwał. Na innym miejscu „Danz. Volksstimme” podkreśla w bardzo ostrych słowach stanowisko zajęte wobec oświadczenia generała Góreckiego przez gdański organ narodowy niemiecki „Danz. Allgem. Zeitung” stwierdzając z naciskiem wbrew wywodom dziennika nacjonalistycznego, że generał Górecki zajął umiarkowane, rzeczowe i polityczne stanowisko.

DEPESZA DO PREMIERA BARTLA.

Warszawa, 23 lipca (PAT). — Delegaci poszkodowanych przez wojnę miast Brześć n/B., Ostrołęka, Krasnystaw, Terespol, Kalisz wystosowali do Premiera Dra Bartla nast. depesze: Z okazji zjazdu w Kaliszu przesyłamy Ci Panie Prezesie wyrazy uznania i zachęty do dalszej pracy, abyś Swojem światłem kierowaniem władzą Rządu polskiego doprowadził kraj nasz do potęgi i rozwoju ekonomicznego i gospodarczego a zarazem wyrażamy ufność, że przez Twe życzliwe poparcie sprawa strat wojennych naszych miast wejdzie na właściwe tory i stanie się dobrodziejstwem poszkodowanych obywateli Państwa.

MINISTER SKŁADKOWSKI PRZYPOMINA WOJEWODOM SWOJE OKÓLNIKI.

Warszawa, 24 lipca (tel. wł.) Pan Minister Spraw Wewnętrznych gen. Składkowski wystosował do Wojewodów pisma z przypomnieniem, że nie dość skrupulatnie zostały wprowadzone w życie okólniki: 1) o sposobie przyjmowania interesentów w urzędach, 2) o podniesienie stanu sanitarnego miast i wsi, oraz ich wyglądu estetycznego. Za tem przypomnieniem mają pójść bardziej dotkliwe środki.

PODPULK. JĘDRZEJEWICZ POZOSTAJE W TOKIO.

Warszawa, 24 lipca (tel. wł.). Wbrew doniesieniu jednej z Agencji prasowych, okazuje się, że wiadomość o mianowaniu podpułk. Jędrzejewicza attaché wojskowego w Tokio i dotychczasowego chargé d'affaires przy rządzie japońskim na zajmowane przez pułkownika Matuszewskiego stanowisko Dyrektora departamentu administracyjnego M. S. Z. jest przedwczesną. Pułk. Matuszewski stanowiska swego nie opuścił, a pułk. Jędrzejewicz pozostaje w Tokio.

SUKCESY „REDUTY”.

Wilno, 24 lipca. (AW). Przed kilku dniami zespół „Reduty” ukończył doroczny objazd artystyczny po kresach Rzplitej pod kierunkiem J. Osterwy i powrócił do Wilna. Tymrazem w ciągu 2 miesięcy dano przeszło 60 widowisk, odwiedzając miasta Województw wileńskiego, białostockiego, warszawskiego, pomorskiego, poznańskiego, łódzkiego, śląskiego, kieleckiego, lubelskiego i wołyńskiego. Grano wyłącznie polskie dzieła: „Wasy i peruka” Józefa Korzeniowskiego, „Sutkowski” Żeromskiego i „Zemstę” Fredry. Publiczność rekrutowała się głównie z pośród wojska, młodzieży szkolnej, górników i kolejarzy. W wielu miejscowościach nadgranicznych przybywała tłumnie publiczność z terenów niemieckich.

Sukces moralny „Reduty” w bież. sezonie jest nowym przyczynkiem do zasług, które ten zespół położył dla kultury polskiej w ciągu 8 lat swej pracy.

SALA POSIEDZEŃ SENATU.

Warszawa, 24 lipca. (AW.). Wczoraj rozpoczęły się prace nad gruntowną przebudową sali obrad Sejmu, którą obecnie przeznaczono na plenarne posiedzenia Senatu Pracami kieruje inż. St. Miecznikowski. Przy robocie pracują studenci architektury Politechniki warszawskiej. Dawna sala obliczona na 500 osób, zostanie znacznie zniżona i część ubikacji przeznaczona zostanie na salę komisyjną. W sali głównej wprowadzony ma być strop żelazno-betonowy. Gable zostaną ustawione amfiteatralnie. Galeria dla publiczności zostanie obniżona, zaś trybuna i miejsce dla prezydium podwyższone. Senat otrzyma zupełnie nowe umeblowanie.

Zamach stanu w Egipcie.

Nowy premier egipski Mahmud Pasza, w porozumieniu z królem Fuadem, rozwiązał parlament, oświadczył, że nie myśli o powołaniu w ciągu trzech lat najbliższych obrad Izby, i zapowiedział zmianę ordynacji wyborczej i zniesienie wolności prasy.

Przesilenie polityczne w Egipcie ma dwie strony, mniej ważną wewnętrzną i ważniejszą zewnętrzną; pierwsza jest refleksem drugiej. Król i nieliczna grupa liberalna i unionistyczna, na której się opiera, reprezentują interesy warstw bogatszych i dążą do porozumienia z Anglią, przeciwnie wałów egipski, partia reprezentująca znaczną większość ludności i mająca ogromną przewagę w szeregu wybieranych kolejno Izby, opiera się na ludności pracującej, na chłopie, fellachu, i dąży do zupełnej niepodległości w stosunku do Anglii. Komisarz angielski w Kairze dyskretnie trzyma się na uboczu, występuje jedynie wtedy, gdy interesy angielskie na terenie egipskim wydają mu się zagrożone, lecz oczywiście sympatje jego, jak i rządu angielskiego są po stronie liberałów. Pamiętać jednak należy o tem, że w polityce angielskiej bywały niejednokrotnie zwroty, można powiedzieć genialne, w kierunku zgody z dotychczasowymi najsilniejszymi przeciwnikami.

Wafł do śmierci wielkiego swego twórcy, Zaglula-paszy, nie jest prowadzony tak silną ręką, lecz przy wpływach swoich na ogół się utrzymał. Król jednak dąży do pozbycia się niewygodnej mu najsilniejszej partii w kraju i dał dymisję rządowi obecnego przywódcy wafdu, Nahasa Paszy, powołując się na popelnione rzekomo przez niego nadużycia. Nahas Pasza, jak wiadomo, miał silny konflikt z Anglią w sprawie ustawy o zgrupowaniach. Pod presją angielską, kwestja cała odłożona została do jesieni, lecz rząd Nahasa, a nawet i parlament nie doczekają tego terminu.

Anglia podkreśla, że nie myśli wtrącać się do wewnętrznych stosunków egipskich, wyjąwszy wypadki, w których interesy jej będą zagrożone. Jest dla niej jednak rzeczą bardzo dogodną, przynajmniej chwilowo, że spór angielsko-egipski przeniosł się na teren wewnętrzny egipski, że stał się narazie kwestją wewnętrzną tego kraju.

Nie oznacza to oczywiście rozwiązania całej sprawy. Namiętności w Egipcie są rozbudzone i większość kraju zwraca się przeciw ostatnim zarządzeniom króla Fuada i rządu Mahmuda Paszy. Pozostaje wyzekać, jaką będzie odpowiedź przywódcy wafdu na zawieszenie życia konstytucyjnego w Egipcie. (j.)

WALKA O PODWYŻKĘ PŁAC W GÓR-NICTWIE.

Katowice, 23 lipca. (PAT). Dziś odbył się w Katowicach zjazd delegatów górników Centralnego Związku Górników w Polsce. Obecni byli delegaci 54 kopalń. Po przemówieniu p. Stanczyka, uchwalono rezolucję, która stwierdza, że bezpośrednie układy z przemysłowcami o podwyżkę płac nie dały żadnych wyników. Zjazd postanawia wobec tego utrzymanie w mocy uchwały z dnia 17 b. m. o proklamowanie jednodniowego strajku demonstracyjnego celem załatwienia żądań górników. Zjazd stwierdza, że Centralny Związek Górników wysłał zaproszenie do Zespołu Pracy, aby się do uchwały strajku przyłączył i wezwał swoich członków do solidarnego strajku z ogółem górników. Zespół Pracy, zamiast przychylić się do propozycji wspólnego strajku, wydał odezwę, wzywającą robotników do nieprzyłączenia się do strajku. Zjazd wzywa wszystkich górników do strajku demonstracyjnego we środę 25 b. m.

VENIZELOS DZIAŁA.

Saloniki, 23 lipca. (PAT). W wygłoszonym przemówieniu Venizelos oświadczył, że wybory rozwiążą pośrednio sprawę panującego reżimu i zapowiedział, że wybory do Senatu ma zamiar wyznaczyć na grudzień. W dalszym ciągu Venizelos przedstawił program zawierający plan szeregu oszczędności administracyjnych, wzywający do wzmocnienia produkcji oraz omawiający przeprowadzenie reformy szkolnej i uregulowanie stosunku pomiędzy kapitałem i pracą.

NIEUDAŁA MISJA HADZICZA.

Białogrod, 23 lipca. (PAT). Generał Hadzicz, który ostatnio otrzymał misję utworzenia gabinetu neutralnego, złożył dziś o godzinie 13-tej mandat swój w ręce króla, albowiem rokowania, jakie przeprowadził z wybitnymi osobistościami z całego królestwa, nie doprowadziły do żadnych wyników.

P. Prezydent Rzeczypospolitej w Gdyni.

W ostatnim dniu swego pobytu w Gdyni, to jest w poniedziałek 23 b. m. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zwiędził na statku Żegluga Polskiej „Wanda” port handlowy w Gdyni, zatrzymując się przy łuszczarni ryżu, w basenie wewnętrznym, przy molo węglowym i łamaczu fal. P. Prezydentowi towarzyszyli oprócz członków Domu Wojskowego i Cywilnego Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski, Wicewojewoda pomorski Seydlitz, dowódca floty komandor Unrug, szef kierownictwa marynarki wojennej komandor Świrski, i t. d. Po powrocie Pan Prezydent wsiadł do samochodu i zwiędził miasto Gdynię oraz okolice.

W międzyczasie Małżonka P. Prezydenta w towarzystwie szefa sztabu dowództwa floty komandora Korzytkowskiego i redaktora Skwarczyńskiego udała się na okręt „Mewa”, którym odbyła przejażdżkę do półwyspu Hel, gdzie powitana została przez miejscową ludność i kuracjuszy.

Pan Prezydent powróciwszy z wycieczki po Gdyni udał się niezwłocznie na statek

„Gdynia”, gdzie spożył śniadanie w ścisłym gronie. O godzinie 4.30 popołudniu Pan Prezydent wyjechał statkiem „Gdynia” na morze. Z wycieczki tej powrócił około godz. 10 wieczór udając się natychmiast na pokład okrętu „Bałtyk”, gdzie zamieszkał.

Dziś rano o godzinie 8.30 Pan Prezydent wraz z Małżonką i otoczeniem opuścił Gdynię. Na przystanku Żegluga Polskiej zbrali się w celu pożegnania P. Prezydenta przedstawiciele władz cywilnych wojskowych i miejskich. Obok ustawiła się kompania honorowa marynarki wojennej z orkiestra, delegacje stowarzyszeń i związków ze sztandarami oraz młodzież szkolna. Pan Prezydent przeszedł przy dźwiękach Hymnu narodowego przed frontem kompanii honorowej, poczem żegnany burzliwymi okrzykami zegrany wsiadł do samochodu, odjeżdżając do Poznania. W chwili odjazdu samochodu oddano z okrętów wojennych 21 strzałów armatnich.

Deradcy Waldemarasa.

Moskwa, 23. (PAT). „Izwestia” zaznacza, że obecna polityka polska zmierza wyłącznie do stworzenia pozorów, jakoby niepowodzenie rokowań polsko-litewskich nastąpiło z winy Litwy, aby Polska mogła wykorzystać na najbliższej sesji Ligi Narodów wszystkie atuty, jakie wypływają ze statutu Ligi. Należy liczyć się z możliwością zmiany artykułu 11 i 15. Jest mało prawdopodobnem, aby argumenty prawne Waldemarasa mogły w jakiegokolwiek mierze wywrzeć wpływ na korzystne dla niego rozwiązanie kwestji preliminarnej procedury, której załatwienie, jak również uregulowanie całego konfliktu polsko-litewskiego będzie regulowane wyłącznie względami politycznymi a nie prawnymi. Litwa powinna uczynić próbę zupełnej giętkości i uprzejmości wobec swego kontrahenta i wykazać opinii publicznej świad-

ta, że niepowodzenie rokowań w znacznej mierze jest wynikiem nieprzejednanego stanowiska i ambitnych planów Polski.

Warszawa, 23 lipca. (AW.). „Dzień Polski” podaje, że w rozmowie dyplomatycznej premier Litwy kow. Waldemarasa miał powiedzieć co następuje: „Litwinów oświadczył mi, że na wypadek konfliktu zbrojnego z Polską możemy liczyć na jak-najlepsze poparcie militarne Sowietów” (!)

(O ile słowa Litwinowa istotnie brzmiały zgodnie z wynurzeniami Waldemarasa, świadczyłoby to o ścisłej kollaboracji Litwy Kowieńskiej z Unją Sowiecką i tłumaczyłoby upór premiera litewskiego, nietylko jako następstwo sytuacji wewnętrznej państwa litewskiego, lecz również jako wynik podszeptów z zewnątrz, co do których nikt nigdy nie miał wątpliwości. (Przyp. Red.).

Dziennikarze polscy w Czechosłowacji.

Dnia 19 b. m. przybyła do Berna Morawskiego delegacja dziennikarzy polskich celem zwiedzenia Wystawy Kultury Współczesnej, zorganizowanej w roku bieżącym w stolicy Moraw z okazji dziesięciolecia niepodległości państwa czechosłowackiego.

W skład delegacji wchodzi współpracownicy największych pism polskich, a mianowicie pp. Wł. Bazylewski („Ilustrowany Kurjer Codzienny”), prezes warszawskiego Komitetu Porozumienia Prasowego Polsko-Czechosłowackiego i prezes Związku polskich sprawozdawców parlamentarnych, Hieronim Wierzyński („Gazeta Warszawska”), sekretarz warszawskiego Komitetu Porozumienia Prasowego Polsko-Czechosłowackiego, poseł Feliks Gwiżdż (Prasa Czerwoną), F. Przysiecki („Kurjer Warszawski”), dr. M. Smolarski i przedstawiciel prasowego MSZ., Żeżuliński. Delegatowi prasy polskiej towarzyszy nadto attaché prasowy czechosłowackiego poselstwa w Warszawie, pan E. Parma.

Dziennikarzy polskich powitał na dworcu berneńskim serdecznie przedstawiciele dziennikarzy czechosłowackich z prezesem praskiego Komitetu Porozumienia Prasowego Polsko-Czechosłowackiego, dyrektorem Svihovskim, na czele. Oprócz nich przybyli na dworzec przedstawiciele miasta Berna, komitetu wystawowego i Klubu polskiego w Bernie. W imieniu gminy berneńskiej gości powitał zastępca starosty, Masa, a w imieniu dziennikarzy berneńskich — redaktor naczelny „Morawskich Nowin”, Unzeitig.

Z dworca dziennikarze polscy w towarzystwie sekretarza generalnego Wystawy Kultury Współczesnej, dra Chylika, i wiceprezydenta Izby handlowej, Dreslera, udali się na wystawę, gdzie po wysłuchaniu krótkiego referatu informacyjnego zwiędzili główny pawilon wystawowy.

Podczas uroczystego obiadu, wydanego na cześć gości, wygłosił bardzo serdeczne przemówienie generalny sekretarz wystawy, dr. Chylik, któremu odpowiedział red. Bazylewski. Zaprosił on przy tej okazji kolegów czechosłowackich na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu. Przemówienie zakończył toastem na pomyślność dalszej współpracy polsko-czechosłowackiej.

Po obiedzie goście polscy w dalszym ciągu zwiędzali wystawę, poczem wraz z delegacją czechosłowacką wyjechali do uzdrowiska Luhačowice na konferencję Porozumienia Prasowego Polsko-Czechosłowackiego.

Dziennikarzy polskich Luhačowice przyjęli bardzo gorąco. Na wszystkich większych budynkach wywieszono flagi o barwach narodowych, a największy hotel miejscowy „Palace-Hotel” na cześć polskich gości wspaniale udekorowano. Uroczyste otwarcie obrad konferencji prasowej było dostępne dla szerszej publiczności, która też wypełniła po brzegi salę posiedzeń. Powitanie, jakiego dziennikarze polscy doznali ze strony przedstawicieli miasta i uzdrowiska, było wyrazem niezwyklej sympatii dla Narodu polskiego i dowodem, że znaczenie sojuszu między obu bratnimi narodami oceniane jest należycie przez społeczeństwo czechosłowackie, i że idea współpracy polsko-czechosłowackiej przenika do jaknajszerszych warstw ludności.

O dotychczasowych wynikach działalności Porozumienia Prasowego Polsko-Czechosłowackiego poinformowali uczestników konferencji prezes obu komitetów, czechosłowackiego — dyrektor Svihovsky, i polskiego, redaktor Bazylewski.

W imieniu zarządu uzdrowiska, którego gośćmi są dziennikarze polscy, powitał przedstawicieli prasy polskiej prezes Kuźma, w imieniu gminy Luhačowice — dyrektor Hohaus, w imieniu kuracjuszy — pani Wurkowa, która przewodniczyła delegacji czechosłowackiej na Międzynarodowy Zjazd Pokojowy w Warszawie.

W pierwszym dniu konferencji rozpatrzone przedewszystkiem rozmaite kwestje zawodowe. Po referatach, wygłoszonych przez sekretarzy obu komitetów, redaktora H. Wierzyńskiego i red. J. Kopeckiego, wywiązała się ożywiona dyskusja, dotycząca poruszonych w referatach problemów. W pierwszym rzędzie zastanawiano się nad zaprowadzeniem jednolitego typu legitymacji dziennikarskiej w obu państwach, która posiadaczowi zapewniała by cały szereg udogodnień, przysługujących posiadaczom paszportów dyplomatycznych. Zaznaczyć wypada, iż akcje w kierunku zaprowadzenia jednolitego typu legitymacji dziennikarskich podjęta również przed niedawnym czasem Mała Ententa Prasowa, zrzeszająca w swych szeregach dziennikarzy czechosłowackich, jugosłowiańskich i rumuńskich.

Konferencja przyjęła rezolucję, w myśl której oba komitety podjąć mają akcję w kierunku ustalenia przepisów podatkowych w stosunku do korespondentów zagranicznych, którzy obecnie często bardzo podlegają podwójnemu opodatkowaniu, zmuszeni

placić podatki zarówno w kraju, jak i w tem państwie, do którego zostali wydelegowani.

Celem umożliwienia dziennikarzom wzajemnego jaknajlepszego poznawania obu krajów, Porozumienie Prasowe Polsko-Czechosłowackie w dalszym ciągu popierać będzie intensywnie organizowanie podróży naukowych dziennikarzy polskich do Czechosłowacji i czechosłowackich do Polski. Na tem polu zdziałano już dotychczas bardzo wiele dzięki przyznawaniu w obu państwach dziennikarzom państwa drugiego bezpłatnych biletów kolejowych. Uznając konieczność pogłębienia tej akcji, czechosłowackie ministerstwo spraw zagranicznych ufundowało dla dziennikarzy polskich specjalne stypendja na szóstomiesięczny pobyt w republice czechosłowackiej. Pierwsze stypendjum przyznane zostanie jednemu z dziennikarzy polskich jeszcze w roku bieżącym. Wiadomość o ufundowaniu specjalnych stypendjów dla dziennikarzy polskich delegacja polska przyjęła z wielkiem zadowoleniem, oświadczając równocześnie, iż podejmie kroki u miarodajnych czynników polskich w kierunku ufundowania przez Rząd polski podobnych stypendjów dla dziennikarzy czechosłowackich, pragnących bliżej zapoznać się ze stosunkami polskimi.

We wszystkich poruszonych na konferencji kwestiach zawodowych osiągnięte zostało między obu delegacjami zupełne porozumienie.

Pa zakończeniu obrad dziennikarze polscy wyjechali do Zlina, gdzie zwiędzili znaną fabrykę obuwia Tomasza Bati. Pan Bafia, który chwilowo bawi zagranicą, nadesłał na ręce przewodniczącego delegacji polskiej serdeczny telegram.

O NAWIĄZANIE STOSUNKÓW NIEMIECKO - SOWIECKICH.

Berlin, 23 lipca. (PAT). W związku z zapowiedzianem na dzień jutrzejszy przybyciem ambasadora niemieckiego w Moskwie hr. Brockdorff-Rantzau, „Berliner Tageblatt” dowiaduje się, że pobyt ambasadora w Berlinie potrwa około 4 dni. W ciągu tego czasu ma on odbyć szereg konferencji z kierującymi osobistościami niemieckiego departamentu spraw zagranicznych, poświęconych omówieniu stosunków niemiecko-sowieckich.

ODWOŁANE ĆWICZENIA.

Berlin, 23 lipca. (PAT). Ministerstwo Reichswelhy donosi w komunikacie oficjalnym, że zapowiedziane wspólne ćwiczenia armji i floty na wybrzeżu Bałtyku wskutek trudności natury finansowej nie odbędą się. Prasa prawicowa występuje z zarzutem przeciwko rządowi kanclerza Müllera twierdząc, że względy oszczędnościowe są tylko pozorem, w rzeczywistości bowiem rząd Rzeszy w sprawie tej kieruje się temi samymi motywami natury politycznej, które zdecydowały o stanowisku socjalistów w sprawie budowy nowego pancernika.

ZAOSTRZENIE STOSUNKÓW JAPOŃSKO-CHIŃSKICH.

Wiedeń, 23 lipca. (PAT). Według doniesień dzienników z Londynu Japonja wypowiedziała Chinom układ handlowy.

ECHA BOHATERSKIEGO ZGONU MALM-GREENA.

Kopenhaga, 23 lipca. (AW.). Lotnik sowiecki Czuchnowski, który pierwszy dostrzegł grupę Malmgreena na krze lodowej w rozmowie z współpracownikiem kopenhaskiego pisma „Politiker” wraca do kwestji czy były tam dwie osoby (Zappi i Mariano) czy też trzy (a więc także i Malmgreen nieżywy), jak mu się to w pierwszej chwili wydawało. Czuchnowski wyraża nadzieję, że to niepokojące nieporozumienie wyjaśni zdjęcia fotograficzne uczynione z samolotu. Lotnik rosyjski dał wyraz zdumieniu, że ani Mariano ani Zappi nie mieli listów od Malmgreena, jakkolwiek posiadali papier i ołówki. Malmgreen byłby zapewne mógł napisać list pożegnalny, ponieważ ranny był w lewą a nie w prawą rękę.

REGULACJA WISŁY.

Warszawa, 24. lipca. (AW.). Dyrekcja dróg wodnych opracowuje projekt regulacji Wisły na całym obszarze t. j. na rozciągłości 1.500 km. dla użytku żeglugi. Na prace regulacyjne przewiduje się fundusz 25 milj. zł. rocznie. Czas trwania tych robót obliczają na 20 lat.

Od Wydawnictwa.

Prenumerata w miejscu (bez dostawy) wynosi miesięcznie 4 zł. 80 gr. Prenumerata zamiejscowa i miejscowa z dostawą do domu 5 zł. 30 gr.

